criticiū oratōis. vt non referat fructum t̄ideo debent fugari. **D**ecimo debet esse continua et cum perseverantia. **L**uce xvii. Oportet semper orare et non deficer. **A**ugustinus. Bonum desideriū oratio est. et si continuū est desideriū. p̄tinua est et oratō. **J**ustus nunquā desinit orare nisi desinat esse iustus. Semper orat. qui semper bene facit. **L**uce. xi. Si perseverauerit pulsans dabit ei quoquot habet necessarios. In cuius figura mandatum est in lege q̄ semper cauda animalis deberet ponī in sacrificō. **E**ccl. viij. **N**ihil est finis oratōis q̄z principiū. Qui dom sunt sicut chimera que habet caput leonis. medium capre. et caudā serpentis quia feruenter incipiunt. tepide mediāt. et in fine ita frigescunt q̄ non audent caput leuare. Et sic patet que requirantur ad verā oratōem. **H**ec omnia notant in hoc quod dicit. **D**ablt vobis sc̄z apostolis et eoz sequacibus. qui omnia supradicta decez perfecte habuerunt. et ideo omnia impetrarunt. Et per hec eadē pater. quare oratō frequenter non exauditur. quia sc̄z deficiunt supradicte condicōnes. **O**see. xiiij. **D**abo eis regē in furore meo. **A**ugustinus. Exaudit dyabolus petēs iob ad temptandū et non exauditur apostolus petens stimulum amoueri. Exaudiuit quem disposuerat damnare. et non exaudiuit quē disposuerat saluare. Et sit patet prima. **H**ecūdo temp⁹ obscuritatis et claritatis circa opa christi insinuat cū dicit. **H**ec in puerbijs locut⁹ sum vobis. venit hora z̄c. que obscuritas et claritas pōt quadrupliciter cōsiderari. **S**l. **T**rimo p̄siderādo vetus testa- mentū et nouū. q̄ in veteri testamēto omnia opa xp̄i fuere p̄figurata ī quādā nūbe et caligine. vt pat̄ i agno et theo. exo. x. et in duobus hincas q̄z unus debebat occidi et ali⁹ emitti in desertū. **L**euit. xxiij.

Et similiter i vacca rusa que debebat occidi extra castra et ibi cōburi et cineres dei beabant mitti in aquā lustratōnis quā spar gebant immundi. **Aueri.** xix. **E**t similiter i serpente eneo quē dominus mandauit suspendi in palo. **In eodē.** xx. i. **Cō. x.** **O**mnia in figura ptingebant illis. **Hebreo.** x. **U**nū enī habēs lex nō ipam imaginē rerum. **E**t ad hoc significandū per totū tempus in quo filii israel fuerūt in deser to nunq; defuit eis columnā nubis per diē. **Exo.** xiii. **E**t similiter quādo templū sūt dedicatū. impletum est nebula. **n. j. re. vnj.** **S**imiliter oīa dicta de xpō in veteri testamento erant velata et quasi proverbia. ut dicit basilius. aliter sunt accipenda hic puerbia. et aliter apud seculares. apud quos puerbiū dī probatū verbū qđ ab omnibus intelligit. hic autē dicit puerbiū obscurum verbū. **U**nde hec in puerbijs locutus sum vobis. id est. in ob scuritate et in enigmate. **Basilius.** **I**dro uerbiorū nomē babere in vulgaribꝫ ver bis consuetudo hominū solet. id est. ea q ex traditōne antiqua tradunt̄. **H**ec hec vulgi opinio est et p̄muniſ. **N**obis autē proverbiū est sermo habēs aliquid utilitatis in aperto. plurimū autē sensum cō tegens in occulto. **Augustinus.** **Q**uod intelligenti est verbū non intelligenti est proverbiū. **E**t sīm hunc modū omnia dicta de christo in veteri testamēto erant q si proverbia. nobis autē sunt verba et luce clarius manifesta. **E**t hoc ad signandū in morte xpī velū templi scissūz est i duo. a summo usq; deorsum. **Jobā.** xiii. **E**go palam locutus sum mundo et in occulto locutus sum nihil. **E**t hoc est quod dicit **Venit hora cū iam nō in proverbijs lo quār vobis. s; palā de patre meo annun ciabo vobis.** **¶** **E**cūdo potest cōsiderari compando hominez i statu peccati ad hominē in statu grē. et spūalis resurrecio

mis. **H**omini ei existenti in peccatis omnia dicta et facta xpī sunt proverbia. id ē. obscura et tenebrosa. **Ephe.** mj. **T**enebris obscuratū habentes intellectū alienati a via dei. **n. j. pe. i.** **C**ui hec presto nō sunt ce cūs est et manu temptās z̄c. **Q**ue omnia homini existēti in gratia sunt clara et ma nifesta. **Augustinus.** **O**culis egris odi osa lux est que puris est amabilis. **Eph.** v. **F**uistis enī aliquādo tenebre nūc autē lux in domino. **S**piritu sanctus enī re uelat misteria dei. **j. Cor. ii.** **S**piritus au tem scrutatur omnia etiā profunda dei. **Gregorius.** **S**ancti inquātū vnum sunt cū domino sensum domini nō ignorant. **j. Jobā.** v. **D**edit nobis sensum ut p̄gno scamus deū vez. **U**nde ponit exemplū grego. de radio solis transētē p̄ domūz qui facit minimos pilos videri. **H**umile est de spūsancto existenti in anima. **H**oc fuit figuratum in columnā ignis filiorū israel. **C**olumnā ignis erat filii israel lu cida et egyptijs tenebrosa. **E**t hoc ē qđ dicitur. **V**enit hora post resurrectionem et spūsancti missionē quādo nō in proverbijs loquār vobis. sed palam de patre meo annūciabo vobis. **Luce.** xxi. **T**ūc aperuit illis sensum et intellectū scriptu rarum. **S**pūsanctus etiā veniēs omnia docuit eos. **Jobā.** xiii. **I**lle v̄os docebit omnia. per statum enī apostolorū in chri sti passione figuratur status peccatoris quia in passione omnes peccauerūt. per statum autē eoz post resurrectionem sigfi catur status iusti. qui resurrexit̄ morte peccati. **Ephe.** v. **S**urge qui dormis et ex urge a mortuis et illuminabit te chalstus. **¶** **T**ercō potest cōsiderari cōsiderando populu dei ad omēs alios populos. qui omēs sūt cecati et omīs scriptura ē ei pro verbiū et enigma. **Adath.** mj. **N**obis da tum est nosse misterium regni dei. ceteris autem in parabolis vt vidētes n̄ videāt

et audientes non intelligat. **Esa. vi.** Execa cor populi huius et aures eius aggraua et oculos eius claudere ne forte oculis suis videat et auribus suis audiat. **Ioban. ix.** In iudicium ego in hunc mundum veni. ut quoniam non vident videant et quoniam vident ceci siant. Et quod peius in istis est. quod nec credunt nec intelligunt se non intelligere et terrare omnes enim dicunt se intelligere et habere veram fidem et nos condemnant. quod est pessima ratio quod sic stando et crededo nunquam possunt salvare. **Joh. ix.** Si ceci essetis peccatum non haberetis. nunc autem quod dicitis videmus peccatum vestrum manet. **Dopo. autem dei omnis scriptura dei est apta et non puerilium. **Hebre. iii.**** Omnia autem aperta et nuda sunt oculis eius. **Uncto.** enim docet de omnibus. ut dicitur. **Job. ii.** **Iactu. xx.** Non subterfugi quo minus annunciarē vobis oē psalmū dei. **Quarto** potest considerari propando statum eccie militatis ad status eccie triumphantis. quod in presenti sunt omnia nobis obscura et puerbia. nec aliquid perfecte cognoscere possumus. **i. Cor. xiiij.** Undemus autem nūc per speculum in enigmate. **Eccl. vii.** Dixi sapiens efficior et ipsa longius recessit a me. In vita autem beata omnia clare videbimus. **i. Cor. xiiij.** Nūc cognosco ex parte tunc autem cognoscam sicut cognitus sum. quod sicut deus per suā essentiam cognoscit nos sic et nos in eadē essentia cognoscemus deū et omnia. **ps.** In lumine tuo videbimus lumen. **Gregorius.** Quid est quod nesciant quoniam videntem omnia vident. **Eristo** quarto modo exponit beatus augustinus quod ait. Nossemus et ego hanc horam suam seculuz intelligere in quo videbimus eum sicuti est. quod apostolus dicit facie ad faciem. **Qd ergo** dicit hec in proverbiis locutus sum vobis. apostolus dicit per speculum in enigmate. **Qd autem** dicit. venit hora cum iam non in proverbiis vobis loquar. sed palam de patre meo annū

ciabo vobis. apostolus dicit facie ad faciem. **Et** sic patet secundū. **Tercio** magna virtus perfecte orationis innuit cuius ait. **Etnō** dico vobis quia ego ro. pa. de vo. **z.** id est. tanta virtus erit vestre orationis facte in fide. qua creditis me a domino exisse per eternam generationem. et in mundū venisse. per carnis assumptionem. et a mundo recedere per eiusdem carnis subtructōem et facte in caritate qua me diligitis super omnia. quoniam non indigebitis apud deum aliquo intercessore sed et ipsa oratio vestra sic facta in fide et caritate omnia obtinetur. **Hilarius.** Caret apud deum intercessione necessitate perfecta de filio fides. que quod exiuit a deo credit atque amat. et per seipsum et que audiatur meretur et amari natum ex deo filium missumque confessus. **Augustinus.** Exiuit enim a patre. quod de patre est. in mundū venit. quod mundo suum corpus ostendit. mundū reliquit corporali discussione perrexit ad patrem hominis ascensione. nec mundū deseruit presentie gubernationē. quia sic in mundū venit exiens a patre ut non desereret patrem. **Undō** sicut sum copulentā substanciali in mundū venuit per nativitatem. sicut sum eandē de mundo exiuit per mortē. **Quāvis** ista verba. scilicet et credidistis quod a deo eriū. non sint accipie da pro illo tempore. sed per futuro. scilicet post resurrectionem. et post spiritus sancti missionem. quia ut dicit augustinus. non dum erat apostoli tales quales eos dicit. nec sic credebant sed fieri erant tales. **Undō** credidistis quod a deo eriū. **i. credetis** perpterū ponit per futuro propter certitudinem dicti. sicut prophetete propter eandē certitudinem propterū per futuro posuerūt. **Esaie. ix.** **Parvulus** enim natus est nobis **z.** **Undō** augustinus dicit quod apostoli predicta vobis non intelligebat. nec se non intelligere cognocebant. **Et** iō dicit. Ecce nūc palam loqueris et proverbiū nullū dicas. **Bed-**

quomodo hoc est uer. qz ipse pater amat vos qz vos me amatis. amo econuerso. qz pater amat vos. ideo vos me amatis cum scriptū sit. i. Job. mī. In hoc apparu: it caritas dei nō quasi nōs diler. d. s; quo niām ipse pri. dī. nos. Ubi nota qz caritas tem et omēs virtutes gratis ex amore no bis deus infundit. Psalb. x. **G**ratias accepistis gratis date. Qui ergo virtutib; a deo sibi datis bene vtun;. et ex amore ipm reamant. ex hoc deus iteruz diligit eos et magis diligit. et ideo amor noster ad deū est effectus et causa. qz a dō procedit et ad deū reflectitur pppter qua; refle: xionem deus diligit nos. Psal. vni. **E**go diligentes me diligo. Augustinus. Quia ille amat nos amamus. Ille enim prior dilexit nos. ergo hinc factū est ut di ligamus quia dilecti sumus. Per supra dicta ergo patet qnta sit virtus oratōis. perfecte sc; facte in fide et caritate quia p seip; qd petit impetrat. Et qz temp; rogatiōnum et oratiōnū instat ideo hic ali quid de oratiōnis virtute inseramus.

B Ubi nota qz oratō in fide et dile cione facta duodecim miracula facit. nā cogit deū. aperit celū. imperat soli et lune ligat elementa. sugat demones. expellit morbos. suscitat mortuos. vincit scriptu ram. mutat naturā. impetrat veniā. acq; rit grām. et confortet glām. **D**rimo co git deum. Exo. xxxiiij. **D**imitte me ut irascatur furor meus contra eos. Hoc do minus dixit moysi oranti p populo. ubi dicit gregorius. Quid est dicere suo di mitte me. nisi pensa quantū apud me va leas. et cognosce qz obtainere poteris qd quid pro populo oras. Esa. lxxmī. Non ē qui inuocet nomē tuū qn consurgat et te neat te sc; per oratōem. **S**ecundo ape rit celū. Luce. mī. Jesu baptisato et orante aperiū est celum. Idz patet in beato ste phano qz genibus positis orans vidit ce

los apertos. Actuum. vii. pg. lxxvij. In tret oratō mea in conspectu tuo. Abidi cit glosa. **M**agna est vtus oratōnis que quasi quedā nūncia ante deum vadit et mandatū peragit. quo caro puenire nequit. **T**ercō imperat soli et lune. Exemplum de iōsue qui orans ait. Sol contra gabaon ne mouearis et luna contra val lem baylon. Eteteruntq; sol et luna. Iosue. x. **Q**uarto ligat elementa. nazad oratōnem belye non pluit annos tres. et menses sex. ut dicit iaco. v. mī. Reg. vii. **V**inuit dominus si erit ros aut pluvia ni si iuxta oris mei verbū. Et tres pueri in camino ignis orantes nō sunt lesi. danie lis. mī. **Q**uinto fugat demones. Luc. x. Hoc genus demonioz non ejicitur nisi in ieiunio et oratōne. **A**nde ad oratōem sare filie raguelis angelus raphael reli gauit demonū in superiora deserti. thobie. mī. **E**xerto expellit morbos. Marci. xvij. Sup eg. ma. impo. et beneba. Eccī xxxvij. Fili in tua infirmitate ne despici as te sed ora deū ipse curabit te. Jacobi. v. **I**nfirmatur quis ex vobis inducat pre sbiteros eccie et orent p eo et oratio fidei saluabit infirmū. **E**zeptimo resuscitat mortuos. Exemplū de belya q ait. Obs: seco domine reuertat anima pueri hui in viscera eius. et sic factū est. mī. Re. xvij. **H**ic resuscitauit iohannes euangelista trusianā et petrus thabitam ut narrat i historiā ecclesiastica. **O**ctauo vincit scripturā. Exemplū de ezechia cui ppbet auit esaias. d. Dispo. do. tue. qz mor. tu. et nō vi. Qui puerit se v̄sus parietē tem pli et cū fletu orauit. et iō d̄s vidēs orōem ei et lacrimas ei mutauit sententiā. licet nō psiliū. et pepcit sibi. et adiecit vite eius qndecim annos. Esa. xxxvij. Et p conse quēs ppbetie scripture est victa. quā v̄cere difficultē est qz perire celū et terrā. Lu ce. xxi. Celum et terra transibunt verba

Hermo

aūt mea nō transibunt. **N**ono mutat naturā. **N**ā zācharias de muliere sterili accepit filiū. **L**uce. i. **N**e tumeas zācharia quoniam exaudita ē oratō tua et elizabeth uxori tua parieti filiū. **I**dē p̄t; in abraham. **G**en. xxii. **D**ecimo impetrat veni am. **N**ā dāuid dicēti domino peccavi. et oranti p̄ venia. ait natban p̄pheta. **T**rāstulit deus peccatū tuū a te. ii. **R**egū. xiiii. **E**t publican⁹ descedit iustificat⁹ ab oratione. **L**uce. xviiiij. **E**t greg⁹. vt dicit **A**ugustinus. p̄ orōem fecit parci trayano ī inferno existenti. qđ a seculo nō est auditum. sī illud. qđ ī inferno nulla est redemptō. **U**ndecimo acq̄rit grām et spūm scūm. **N**ā orātibus apostolis spūsanctus super om̄es venit. **A**ctu. ij. **E**t nō solū qđ p̄ oratōem acquirit sibi grām. sed etiā alijs. **S**ic monica mater augustini acquisiuit grām dei augustino. **E**t stephanus acquisiuit et orās grām et venias paulo. **U**nde augustinus dicit qđ si stephanus nō oras set ecclesia paulū nō haberet. **P**uode cimo cōfert glam. **J**obā. xvi. **P**etite et acapietis ut gaudiū vestrū sit plenū. **G**audium plenū nō p̄t inueniri in mōdo isto sicut nec pfectuz bonū. et ideo de gaudio glorie intelligit. **A**ugustinus. **H**oc gaudiū nō carnale s̄ spūnale est. qđ qđ tātuž est qđ ei aliqd addi nō potest. pculdubio erit plenū. **H**oc fuit figuratū quādo beatus stephanus orans vidit glam dei. **E**t quid plura. **B**reuiiter omne bonum corporale et spūnale homo p̄ oratōem obtinebit. et ab omni malo liberat̄. qđ petrus per orōem ecclesie fuit liberatus a carcere herodis. **A**ctu. xii. **O**ratō aūt fiebat sine intermissione ab ecclesia ad deum pro eo. **E**t ideo recte possumus dicere illud sap. vii. **V**enerunt mihi omnia p̄iter cū illa. **E**t sic patet tertiu. Quartū vero dimittatur ad presens.

De epistola **H**ermo. LVII

LVII

Estote factores verbi et nō auditores tantum. **L**ac. i. **Q**uia nō audire sed facere facit hominē beatū. iuxta illud **J**ob. xiiij. **B**eatū eritis si feceritis ea. et in obseruantia v̄bi dei vera religio cōsistit. ideo ut beati simus. beatus iacobus in epistola hodierna tria facit. **P**rimo ad obseruantā legis diuine nos inuitat. In p̄ncipio epistole. **S**ecundo vanū religiosuž d̄monstrat ibi. **S**i qđ putat se religiosum esse. **T**ercō ostendit in quo religio v̄a cōsistit ibi. Religio munda et immaculata becē. **C**irca p̄mū nota qđ triphaerie homies diuidunt circa verbū et legez dei. **Q**uidaz audiūt et nō faciūt. et isti sunt mali. qđ sunt acriter verberādi. **L**uce. xiiij. **S**er. sciēs volū. do. sui et nō fa. **Z**c **Q**uidā nec audiunt nec faciūt. et isti sunt pessimi quia p̄temnunt et audire et facere. **E**t qđ libet potest esse mortale peccatū. qđ qđ uis aliqua ignorātia excusat sī illud. i. **I**bi. j. **I**deo misericordiā psecutus sum. quia igno. fe. in incredulitate. tamē ignorātia crassa et supina non excusat. imo de se potest esse peccatū mortale cū sepet a regno i. **C**oz. xiiij. **Q**ui ignorat ignorabit. **Q**ui dam audiunt et faciūt. et isti sunt beati. **L**uce. x. **B**eatū qui audiunt verbū dei et cōstodiunt illud. **N**ob hoc terciū genus hominum beatus iacobus nos inducit dicens. **E**stote factores verbi et non auditores tantū. **H**oc verbū ut augustinus dicit est ille aduersarius noster de quo dicitur math. v. **E**sto p̄senties aduersario tuo cito. **H**oc verbū d̄bem⁹ facere ut hic dicit iacob⁹. et ad hoc allegat duo. **P**rim est malū qđ hō in d̄icurrit si hoc nō facit. **S**ecundū est bonū qđ in d̄icurrit si hoc facit ibi. **Q**ui autē p̄spexerit in lege libertatis p̄fcē. **P**halū qđ hō incurrit si audit verbuz dei et non facit ē duplex. **P**rimo qđ fallit

seipm. Secundo qz est alijs in exemplum derisionis. et ideo compas viro psiderati maculas suas in speculo et eas no tergeti. Fallit autem seipm ppter quattuor. ¶ Primo quia ostendit q pfecit spiritua lis cōsistit solū in audiēdo bonū quod ē falsum. Roz.ij. Non enī auditores legi iusti sunt apō de. sed factores legis iustificabunt. Alpoca. Sicut fecit facite illi. et no dixit sicut docuit vel audiuit Quia si predicare verbū dī et docere impios. aut etiā miracula facere. aut vtutes ostende re in nomine xpī non facit hominē iustuz. multominus audire. sed hec no faciunt hominē deo acceptū. Mathei.vij. Domine nōne in nomine tuo pphetaum. et demonia eieimus. et vtutes multas fecimus. et dicet illis. Amen dico vobis ne scio vos. ¶ Secundo qz ostēdit q sicut homo perficit in sciētia per auditū sic pfectur in bonitate per auditū qd est falsuz. Nam magno tempe audiēdo efficiuntur aliqui magni iudices. et magni medici. Et magno tempe audiēdo no fit homo bonus et perfectus. Hebre.vij. Nihil ad pfectum adduxit lex. Unde abraā non audiendo legē iustificatus est apud deum. ut dicit apostolus ad roma.mj. Et israel audiendo legē et voces pphetaꝝ q p oē sabbatū legunt in lege iustis no peruenit ad eosdem. ¶ Tercō qz ostendit q sicut p legem est cognitō peccati. ita per legē vitetur peccatū. quod est falsum. qz lex solū ostendit vulnus sed no sanat. Roma.nj. Per legē enī cognitō peccati. Nam cōcupiscentiā nesciebā esse peccatū nisi lex diceret. no cōcupiscas. Roma.vij. In cuius figurā sacerdos et leuita vīlo saucias to pertransierūt. Luce.x. Quia lex no sanat que per sacerdotē et leuitā intelligit. sed solū ostendit. Itē no solū lex no adiuuat vitare peccatū. imo incitat ad peccatum. Ro.vij. Peccatū enī occasione ac-

cepta per mandatū. operatū est ī me omnem cōcupiscentiā qua nitimur in vītū et no solū lex no iuuat sed occidit. ij. Cor. nij. Litera occidit spūs aut viuifat. Abi dicit augustinus. q p lrām intelligit omnis scriptura extra homines existens. etiam moraliū pceptoz quālia in euāgelio cōtinent. vbi etiā lrā euāgeliū occideret nisi esset interius grā saluans. ¶ Quarto qz ostēdit q fides que p auditū causat auditus aut p verbū dei. ut dicit apostolus ro.x. sufficiat ad salutē. qd falsum est Quia ut dī iac. v. Fides sine opib⁹ mor tua est. nā demones credunt et contremiscunt. Et ideo ppter hec quattuor tal' fallit seipm. ¶ Itē est alijs in exemplū derisionis. Valde enī esset deridēdus q tota die teneret speculū in manu et no lauaret scenū qd haberet ī facie. sic est ille. q tota die audit verbū dei. et maculas peccatorū no abstergit. Et hoc est qd dicit. Hic ppatur viro psideranti vultū nativitatis sue ī speculo. sīm glosaz vultus nativitatis nostre est macula corporis et anime. ī qua concepti sumus et nati. Sicut ergo qui considerat in speculo ratōnis vilitatem nativitatis sue. et maculas peccatorū quibus coram deo et hominib⁹ et sanctis fetet. et non humiliatur ex hoc. nec curat abstergere. sed in obliuione predictorū vadit. sic et ille qui tota die audit verbū dei et non facit. Et ideo pprie dicit. q tal' comparat viro speculanti se et non mulieri. vir enī respicit se in speculo ex quadā virositate. et si videt se nigrum no curat se dealbare et si videt se pallidum non curat se rubricare. Sed mulier cuz magna diligētia se aspicit et speculatur. et si se videt nigram procurat se dealbare. et si videt se pallidam procurat se facere rubeam. Et cum vnguentis et diuersis lotris facit violenter se pulcrum. Et omnes maculas a se abstergit. Sic debent

facere q̄ audiunt verbū dei. **T** Bonū vō quod homo consequitur si audit verbū dei. et facit est q̄ in tali facto beatificatur. hic p̄ grām. et in futuro p̄ glāz. **E**thoc est qđ dicit. Qui aut̄ p̄ spererit in lege p̄fecte libertatis tanq; in speculo. **G**reg. Specula dei sunt p̄cepta dei in qb̄ sancte aīe se semp̄ aspiciūt. et si q̄ in eis sūt feditates aspiciunt. **A**nd mādatū est in lege q̄ sacerdotes sacrificati in lege seu in templo haberēt specula affixa ubi lauabant ad videndū et abstergēdū maculas suas. **E**x odi. xxviiij. **S**ecit lab̄z enēū cū basi sua d̄ speculis mulierū. Qui ergo sic p̄ spererit ad videndū et ad tergēdū maculas bñis in facto suo erit. i. ex facto et ope suo beatificabit. mediāte sup. grā dei. **Q**uiā vt dicit apl̄us. Grā dei vita eterna. **R**oz. vi. **N**otab h̄c d̄ tigride quō ppter imagines speculoy plectoy in via q̄s respicit p̄dit filios suos. **S**ic multi nō aspiciunt cū efficiacia in speculo legis dei. s; tot̄ aspectus eoz est ad ista bona mūdi. in quib̄ aliq̄ imago veri boni relucet. q̄ omne bonus p̄met in vō bono vt dicit boeti. et iustis tantū aspiciunt q̄ filiū eoz. i. aīe deportant̄ a dyabolo in infernū. **M**tē nota q̄ dicit in lege p̄fecte libertatis. Reuera p̄fec. a libertas nō est nisi in amādo et obseruādo legē dei. **I**o. vij. **S**i māseritis in sermōe meo. veri discipuli mei eritis et pgnoscetis veritatem et veritas liberabit vos. Et hoc ppter q̄ tuor. **I**ffrūmo. q̄ vt dicit pb̄us. liber est q̄ cā sui est. Qui aut̄ obseruat legē dei omia q̄ facit sūt ad suā utilitatē. **R**o. vij. **D**iligētib̄ deū oīa cooperant̄ in bonū. **B**cō q̄ q̄ obseruat legē dei liberat ab omī lege. i. **I**bi. i. **J**usto nō est lex imposta s; patricidis et matricidis et ceteris talib̄. **M**ug. in regula. **N**ō sicut serui sub lege. s; sicut liberi sub grā cōstituti. **T**ercō q̄ seruās legē liberat a seruitute peccati. q̄ est pessima sūt o q̄ qui

cūq; liberaēt vē est liber. **R**o. vij. **L**ex spiritus vite liberauit me a lege peccati. **I**o. vij. **S**i filiū vos liberauit veri liberi eritis. Et qcunq; ab ea tenet totaliter ē seruus. q̄ omne peccatū a quo q̄s tenet turpiter dominat ei. et quot peccata tot domini. **H**iere. vi. **S**eruietis dijs q̄ non dabunt vobis requiē. **D**ij peccatorū sunt peccata. **I**obi. vij. **Q**uoꝝ deus nēter est. **Q**uarto. q̄ seruat legē liberaēt a servitute hominū. nā transserit in pdicōeſ filij. q̄ seruit ex amore. **R**oz. xij. **N**emini qđquā deb. nīsi vt inuicē dili. **H**ec est emī differentia inter seruū et filiū. q̄ filius ex amore. seruus aut̄ ex timore sūt. **S**i aut̄ transit in pdicōeſ filij fit liber vt filiū. **G**al. mij. Itaq; iam nō est sūus ſ; filius. q̄ ſi filius et heres p̄ deū. **I**drouer. xvij. **S**eru⁹ sapiēs dominabit filiis stultis et int̄ fr̄tres hereditatē diuidet. Et ſic pat̄ p̄mū. **B** **N**ecūdo vanū religiosū demōſtrat dices. **S**i q̄s putat ſe religiosuz eſſe zc. **U**bi nota q̄ vanū vt dicit pb̄us est qđ nō includit finez ad quē eſt. **R**eligiosus autē dicitur homo religatus et restrict⁹ in operibus. **E**t ideo quicūq; eſt ſub alī qua regula potest dici religiosus. **A**nde omnes christiani dicunt religiosi. q̄ ſub regula euangeliū religant̄ et multa eis nō licent que alijs licent. **E**t ob hoc christianitas xp̄iana religio vocat̄. **Q**uiā vero clerici magis religant̄. ideo magis ſūt religiosi. q̄ ſi p̄munes christiani. **S**ed quia monachi et eoru⁹ ſequaces maxime religant̄. ideo per excellentiā vocant religioſi. **I**oquitur autē hic beatus jacob⁹ omnibus quocūq; modo religatis qui largimo modo religiosi vocant̄. **O**mnis autē christianus ad hoc religatur ſub regula euangeliū. vt habeat hic gratiam dei. et i futuro gloriam. effugiatq; penam eternam. **Q**ui ergo non refrenat et ligat lin̄guam ſuā. inuanū ſe religauit ſub regla